
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.48/2008
privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc în domeniul 
privat al acestuia, a suprafeţei de 7375 mp aflată în incinta Ştrandului Patinoar, situată în 

municipiul Miercurea-Ciuc, str. Patinoarului nr. 15

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 martie 2008;
Având în vedere Raportul nr.5735/2008 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Trimis spre avizare  comisiilor:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat,
În conformitate cu prevederile art. 10 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia, cu modificările şi completările ulterioare; 
Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Harghita, precum şi  al municipiilor, oraşelor şi  comunelor din judeţul Harghita, cu modificările şi 
completările ulterioare;
În  baza  prevederilor  art.2.  din  Hotărârea  Guvernului  nr.414/2007  privind  aprobarea  Normelor 
metodologice pentru derularea Programului  ”Bazine  de înot”  realizat  prin  Compania Naţională  de 
Investiţii ”CNI” – SA, aceste obiective se amplasează pe terenuri proprietate privată, ce ne impune 
trecerea suprafeţei de 7375 mp din domeniul public în domeniul privat al municipiului; 
În  temeiul  prevederilor  art.  36,  alineatul  (2),  litera  c),  alineatul  (5),  art.  45  alineatul  (3),  art.115, 
alineatul (1), litera b). şi  art.  119 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc în domeniul privat al 
acestuia,  a  suprafeţei  de  7375  mp,  aflată  în  incinta  Ştrandului  Patinoar,  situată  în  municipiul 
Miercurea-Ciuc, str. Patinoarului nr.15, înscrisă în Cartea Funciară nr.5249 a localităţii Jigodin, nr. top. 
2471, 2476, 2477, 2481.
Art.2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului,şi 
Compartimentul  de  evidenţă  a  patrimoniului din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
d) Direcţiei economice  Serviciului financiar – contabil.

Miercurea-Ciuc, 28 martie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	HOTĂRÂREA Nr.48/2008

